[...]Commissarios tandem et huius meae ultimae voluntatis exequutores constituo et declaro praedictos excellentissimos doctores philosophiae collegiatis quorum iudicio omnem et quamcumque controversiam seu differentiam quae forte posset insurgere circa praedicta, tam inter uxorem meam et

---

<sup>39</sup> *La Montagna Circea torneamento nel passaggio della Serenissima Duchessa Donna Margherita Aldobrandina sposa del Serenissimo Ranuccio Farnese, Duca di Parma e Piacenza, festeggiato in Bologna a XXVII Giugno 1600*, in Bologna, presso gli Heredi di Giovanni Rossi.

<sup>40</sup> la licenza dal linguaggio giuridico è espressa da Zoppio: «Rogans notarium infrascriptum ut matricem huius meae ultimae voluntatis ac dispositionis registret inter suos publicos rogatus et suppleat omnes et quascumque clausulas ac solemnitates in talibus solitas et consuetas iuxta formam iuris et statutorum bononensium ad plenum robur et efficacitatem declaransque quod si ego in scribendo propter inexperientiam styli in aliquibus verbis forte defecerim, quamcumque improprietatem intelligi et accipi volo secundum consuetudinem et proprietatem sermonis. Nam verba intentioni debent famulari non dominari», ms. B4333, cit., c.14r.

filiam, aut etiam filios quam inter hos aut aliquem horum, et doctorem eligendum, et omnino inter quoscumque et quomodocumque vel in totum vel in partem huius meae dispositionis et contentorum in ipsa pleno iure subiicio cum plenaria potestate cognoscendi et exequendi, nullo iuris ordine vel tempore servato, ac tamquam iudices arbitros et arbitratores aliasque omni meliori modo eos eligo qui laudent, decident, manueque regia terminent per vota dominorum prioris pro tempore et consiliariorum seu maioris partis eorum a quorum determinatione non liceat appellare nisi semel ad collegium totum[...].<sup>41</sup>

---

<sup>41</sup> Ms. B4333, cit., c.14r.